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U. SEPP

KAPITAALMAHUTUSTE INDIVIDUAALNE VIITAEG
(ÜLEVAADE KIRJANDUSEST)

Majandusteaduses mõistetakse viitajana ajavahemikku, mille võrra mingi
nähtuse mõjutulemus viivitub tema toim©momendi suhtes.

Viitaja probleemistik seondub vahetult kapitaalmabutustega, sest
nende efekt hilineb reeglina investeerimismomendist. Uurimisobjektist
olenevalt võib eristada kapitaalmahutuste individuaalset ja statistilist
viitaega. Kapitaalmahutuste individuaalse viitaja (KIV) puhul on tegu
ühel ehitusel rakendatud kapitaalmahutuste viitajaga. Statistiline viit-
aeg iseloomustab tootmisobjektide kogumi (rahvamajanduse, selle haru
või allharu tasemel) toomiseks, laiendamiseks või moderniseerimiseks
mahutatud vahendite viitaega. Kui jätta kõrvale iseloomustatavate objek-
tide hulk, ei erine statistiline viitaeg individuaalsest oma majanduslikult
tähenduselt. Küll on aga erinevad kummagi arvutusmeetodid: KIV on
hinnatav otsearvestuse teel, statistilist viitaega pole aga samal viisil või-
malik leida (algandmestik on raskesti kättesaadav).

Et käesolevas kirjutises on põhirõhk kapitaalmahutuste viitaja ole-
muslike aspektide ja nende rakenduste valgustamisel, siis on edaspidi
piirdutud üksnes KIV käsitlemisega.

Kapitaalmahutuste viitaja mõiste

KIV on 1969. aastal kehtestatud «Kapitaalmahutuste majandusliku efek-
tiivsuse määramise tüüipmetoodikas» defineeritud kui ajavahemik kapi-
taalmahutuste tegemise ja efekti saamise vahel [l, lk. 10]. Samasugust
määratlust on kasutatud nii hilisemates metoodilistes materjalides 1 kui
ka viitaega käsitlevais teoreetilistes publikatsioonides. Viimastes, tõsi
küll, on KIV formuleering tihti sõnastuses erinev, kuid sellegipoolest
sisuliselt kattuv juba tsiteeritud määratlusega. Näiteks R. Merkini arva-
tes on KIV ajavahemik kapitaalmahutuste tegemise ja nende tasuvuse
alguse vahel [4, lk. 77]. A. Geronimuse järgi moodustab KIV perioodi
kapitaalmahutuste investeerimise algmomendist nende vahendusel loodud
tootmisvõimsuste evitamise hetkeni [5, lk. 1082].

Ehkki palju kasutatud, ei kajasta kapitaalmahutuste tüüpmetoodikas
antud ning sellega analoogilised formuleeringud viitaja olemust siiski
küllaldaselt. Teadupärast on kapitaalmahutuste investeerimine pidev
protsess. Konkreetse tootmisobjekti rajamiseks suunatud kapitaalmahu-
tusi ei tehta mitte ühel ajahetkel, vaid osade kaupa pikema perioodi väl-
tel. Seda larvestades võib tsiteeritud KIV formuleeringutest aru saada
kabel viisil:
1) KIV tähistab aega investeerimise algmomendist kuni efekti saamise

1 NSV Liidu TA põhifondide, kapitaalmahutuste ja uue tehnika teadusliku nõukogu
spetsiaalse töögrupi poolt 1971. aastal ettevalmistatud viitaja arvutamise juhend
[2, lk. 128], 1980. aastal kinnitatud NSV Liidu majandusliku ja sotsiaalse arengu riik-
like plaanide koostamise metoodika [3, lk. 439].
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momendini ('kui objekt antakse käiku kohe projektvõimsusel, siis ühtib
KIV projekteerimis- ja uurimistööde ning ehi.tusaj.aga);
2) KIV tähistab keskmist aega, mis kulus kapitaalmahutuste investeeri-
misest efekti saamiseni (et kapitaalmahutusi tehakse osade kaupa, siis
on rakendatud vahendite igal osal erinev ooteaeg, mille keskmisena
moodustubki KIV).

Arusaadavalt pole investitsiooni kestuse piirsuurus (KIV tõlgenduse
1. variant) ja keskmine suurus (2. variant) ei kvantitatiivselt ega ka
kvalitatiivselt samased. 2 Sellele tõsiasjale on tähelepanu juhtinud
V. Titov [6, lk. 43] ja I. Perepetšin [7, lk. 53, 54].

Formuleeringu ebatäpsusest tulenevalt on meie majandusteaduses
terminit «viitaeg» seni kasutatud kahes tähenduses. Üks osa autoreid
(R. Merkin [4, lk. 77], Z. Ab dullaj ev [B, lk. 38], A. Gladõševski
[9, lk. 457] jt.) samastab KIV-ga investitsiooni kestuse piirsuuruse
(kõige sagedamini kasutatakse kapitaalmahutuste ehitusviitaja mõistet
ehitusaja tähistamiseks). Teised majandusteadlased (viidatud kirjandu-
ses [11 —38]) märgivad KIV-ga investitsiooni kestuse keskmist suurust.
Arusaadavalt tekitab kahe nähtuse nimetamine ühe terminiga asjatut
segadust (KIV ei tohiks korraga olla keskmine suurus ja piirsuurus).
Teiselt poolt ei ole selguse huvides kasulik tähistada mingit nähtust kahe
terminiga (investitsiooni kestuse piirsuurus ei saa korraga olla nii ehi-
tusaeg kui ka ehitusviitaeg). Seetõttu tuleb nõus olla nende teadlastega,
kes käsitavad viitaega kui keskmist suurust. Analoogilise seisukoha on
aktsepteerinud ka 1980. aastal kinnitatud «Kapitaalmahutuste majandus-
liku efektiivsuse määramise tüüpmetoodika». Nimetatud materjalis
antud definitsiooni järgi on KIV keskmine ajavahemik kapitaalmahutuste
tegemise ja efekti .saamise vahel [lO, lk. 2].

Keskmise .suurusena on KIV-d määratlenud V. Lipanovitš [ll, lk. 58],
kelle selgituse kohaselt võrdub KIV keskmise ajavahemikuga, mille väl-
tel kapitaalmahutused viibivad 'lõpetamata ehituse maksumuses. Esitatud
definitsiooni ei saa siiski ammendavaks tunnistada. V. Lipanovitši mää-
ratlus kehtib üksnes juhul, kui investitsiooni käigus avansseeritud vahen-
did on seotud ainult ehitusaja vältel, enne ehitustegevuse algust mingeid
kulutusi ei tehtud (puudusid projekteerimis- ja uurimistööd) ja pärast
ehitustööde lõpetamist lastakse tootmisvõimsused käiku projekteeritud
jõudlusel.

Reeglina hõlmab investeerimisprotsess lisaks ehitusstaadiumile ka
projekteerimis- ja tootmisvõimsuste evitamise staadiumi. Investitsiooni
projekteerimisstaadium kestab projekteerimis- ja uurimistööde algusest
kuni ehitustegevuse alustamiseni (eeldusel, et projekteerimis- ja ehitus-
tööd ajaliselt ei kattu). Investitsiooni evitusstaadium algab objekti
ekspluatatsiooni andmisega ning lõpeb siis, kui tootmisvõimsused funkt-
sioneerivad projekteeritud jõudlusel. Et investeeringuid tehakse juba
ammu enne ehituse algust ja kapitaalmahutuste projekteeritud efekti saa-
vutamine nõuab pärast ehituse valmimist ning seadmete paigaldamist
veel mitmeid kuid, sageli isegi aastaid, mille vältel assigneeringud on
seotud, siis ei ole õige KIV-d ainuüksi ehituskestuse alusel defineerida.
Seetõttu soovitab enamik majandusteadlasi (V. Pervušin [l2, lk. 76],
I. Jakovlev [l3, lk. 83], V. Titov [6, lk. 45], M. Loiter [l4, lk. 140],
U. Mikkov [l6, lk. 96; 17, lk. 9]) vaadelda KIV-d kui kompleksnähtust,
mis koosneb 1) projekteerimisviitajast, 2) ehitusviitaja,st, 3) tootmis-
võimsuse evitamise viitajast.3

Projekteerimisviitaeg (Lp ) on keskmine ajavahemik, mille vältel
2 Välja arvatud juhul, kui on tegu ühekordsete kapitaalmahutustega.
3 Mitte kõik autorid ei ole esitatud KIV struktuuriga nõus. Näiteks N. Satško [l5,
lk. 20] soovitab KIV-d samastada ehitusviitajaga. A. Gladõševski [9, lk. 457] ja V. Solo-
menko [lB, lk. 52, 53] leiavad, et KIV hõlmab ainult ehitusviitaja ja tootmisvõimsuse
evitamise viitaja.
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projekteerimis- ja uurimistöödeks suunatud ressursid on eemal tootmis-
likust käibest. Ehitusviitaeg (L e ) peegeldab keskmist aega, mille jook-
sul ehitus- ja montaažitööde ning seadmete soetamise kulud on seotud
lõpetamata ehituse maksumuses (näeme, et eespool tsiteeritud V. Lipa-
novitši KIV määratlus sobib tegelikult iseloomustama üksnes Le

- d).
Tootmisvõimsuse evitamise viitaeg (L ev ) tähistab keskmist perioodi, mil
kapitaalmahutused on seotud tootmisvõimsuste evitamise aja jooksul.
Et kajastada kapitaalmahutuste viitaega investe erimisprot ses s i kõigil
staadiumidel, võib assigneeritud ressursside tootmislikust käibest eemal-
olekut tähistada külmutuskestuse mõistega. Sellises tähenduses on kül-
mutuskestust rakendanud ka L. Vaag ja S. Zahharov [l9, lk. 53],
T. Hatšaturov [2O, lk. 147], I. Perepetšin [2l, lk. 45] jt. Kuid on teoree-
tikuid (näiteks A. Suster [22, tk. 61; 23, lk. 40, 41]), kelle arusaamist
mööda sobib külmutuskestuse mõiste vaid juhul, kui kapitaalmahutused
on tootmislikust käibest eemal üle normatiivsete tähtaegade. Näiteks
tootmisvõimsuste evitamise vältel on investeeringud külmutatud selle
aja kestel, mille võrra projekteeritud võimsuse tegeliku saavutamise
tähtaeg hilineb normatiivse suhtes. Seda arvamust on põhjendatud
investeerimisprotsessi iseloomuga, mille tõttu ei ole objektiivselt võima-
lik vältida tootmisobjekti projekteerimise, ehituse, montaaži, seadista-
mise ja evitamise aega.

Esitatud mõttekäik on saanud õigustatud kriitika osaliseks. L. Vaag
[24, lk. 64] märgib sel puhul, et külmutuskestusega tuleb tähistada
kogu perioodi, millal kapitaalmahutused reaalselt viibisid vahetust toot-
misprotsessist eemal. Sealjuures pole kapitaalmahutuste eemaloleku
tähistamise seisukohast oluline, kas see toimus normatiivsete piiraegade
raames või mitte.

Kasutades külmutuskestuse mõistet, on võimalik anda KIV korrektne
määratlus: KIV kujutab endast investeeritud vahendite keskmist külmu-
tustega kapitaalmahutuste rakendamisest kuni nende vahendusel loo-
dud tootmisvõimsuste käikulaskmiseni projekteeritud jõudlusel.

Kapitaalmahutuste projekteerimis- ja ehitusviitaja arvutamine

Järgnevas KIV arvutusmeetodite ülevaates on lähtutud eeldusest, et kõik
ehitusobjektil investeeritud kapitaalmahutused antakse ekspluatatsiooni
üheaegselt. Edaspidi vaadeldavaid valemeid on võimalik rakendada
viitaja arvutamiseks ka ehituse järgulise ekspluatatsiooni laskmise kor-
rad, kuid käsitluse ülevaatlikkuse huvides on viimase variandi analüüsi-
misest loobutud. Samal põhjusel on kõrvale jäetud ka V. Voropajevi ja
V. Zinde [25, lk. 196] soovitatud L e valem, mida töömahukuse tõttu on
mõistlik kasutada üksnes rakendatud kapitaalmahutuste järgulise käiku-
andmise juhul.

Kapitaalmahutuste viitaja arvutamisel tuleb lähtuda tema koossei-
sust. Et KIV avaldub projekteerimis-, ehitus- ja evitusviitaja summana,
siis on võimalik teda hinnata osade kaupa. Selgitanud kõigepealt KIV
elementide väärtused, saame nende liitmisel ka KIV kestuse.

Projekteerimisviitaja arvutamiseks annab V. Titov [6, lk. 15] alljärg-
neva valemi:

J
PIT-\-p 2 {T — 1)+...'-\rPn{T n-\ -1)

p— 100 ’
( )

kus L p on projekteerimisviitaeg; 4 pu p 2,..., pn projekteerimis- ja uuri-
mistööde üldkestuse 1., 2.,..., n-ndal perioodil investeeritud vahendite
4 Kirjutises esitatud valemites on tähistused ühtlustatud, mistõttu on tähistuserinevusi
viidatud teostes olevate valemitega võrreldes.
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osatähtsus (protsentides) kapitaalmahutuste summaarsest maksumusest;
T projekteerimis- ja uurimistööde ning ehitustegevuse summaarne
vältus viitaja pikkust mõõtva is ajaühikuis (kuu, kvartal, aasta). 5

Põhimõtteliselt samasugust eeskirja soovitab kapitaalmahutuste viit-
aja arvutamise metoodika [2, lk. 129] ka ehitusviitaja kestuse määra-
misel:

m
—1)

j
k\m-\-kz{m —1) -f- ••. ~1-km t=l

e ~ 100 _ 100 ’ [ }

kus Le on ehitusviitaeg; ku k 2, .. ~ km investeeritud kapitaalmahutuste
osatähtsus (protsentides) eelarvelisest maksumusest ehituse üldkestuse
1., 2., ..., m-nda aasta kohta; m ehituse üldkestus aastates.

Le on aga hinnatav ka teisiti kui valemi (2) abil. I. Perepetšin [26,
lk. 35; 27, lk. 37, 38] .näitab, kuidas leida L e kestus ehituse keskmomendi
kaudu. Selleks pakub ta järgmise arvutuseeskirja:

j T
, KiCLI-\-K2CL2~\- ... -\-Kmdm /оч

' c+
/(.+ Ä2+... +/c„ • (3)

tnkus Tc =~ on ehituse keskmoment; Ku Kz, •■ •, Km kapitaalmahutu-
sed ehituse 1., 2., ..., n-ndal aastal; au ci2 , ..., am kordajad, mis
näitavad ajavahemikke ehituse keskmomendi st kuni 1., 2., ..., m-nda
aasta kapitaalmahutuste investeerimiseni.

Eriarvamusel Le pikkuse hindamises on ka V. Liipanovitš, kes soovi-
tab seda määrata lõpetamata ehituse keskmise maksumuse kaudu [l2,
lk. 81; 11, lk. 50]:

г rnNЬ е=—l, (4)

kus F on ehitustegevuse lõpetamisel käikuantavate põhifondide mak-
sumus; N lõpetamata ehituse aastakeskmine maksumus ehitusperioodil;
f struktuurikoefitsient, mis väljendab lõpetamata ehituse maksumuses
ja käikuantud põhifondides arvestatud kuluderingi vastavust.

Nii I. Perepetšini kui ka V. Lipanovitši valem annavad kasutamisel
sama vastuse nagu valem (2), kuid on viimasest märksa töömahuka-
mad.6 Et ka tulemuste interpreteerimise aspektist on valem (2) soodsam,
siis on edaspidi lähtutud üksnes sellest.

Le arvutatud pikkus on tõlgendatav kui ajavahemik, mille kestel konk-
reetse ehitusobjekti kapitaalmahutused oleksid külmutatud, kui need
investeeritaks üheaegselt. Tinglik investeerimishetk on L e kaudu leitav.
Väärtuseliselt võrdub see ehitusaja ja L e vahega (m—L e ). I. Perepetšini
väite kohaselt kajastab L e samuti kapitaalmahutuste tegemise keskmo-
menti [26, lk. 36]. Viimane võib tähendada nii ehitustööde ajalist keset
(võrdub ehitustegevuse poole kestusega) kui ka .ajahetke, millele eelne-
nud ja järgnenud kapitaalmahutuste summad on tasakaalus. Et üldjuhul

m Le m
Ье Ф— ega Kt¥= Kt, siis ei saa I. Perepetšini arvamusega fcapi-

(=1 t=L.

5 Tavakohaselt on viitaja mõõtühikuks aasta, mistõttu ka järgnevas on ajaühikuna
kasutatud aastat.
6 Seevastu seisneb V. Lipanovitši valemi väärtus võimaluses kasutada seda statistilise
viitaja kindlaksmääramiseks. Ülevaate kõnealuse hindamisviisi rakendamisest statistilise
viitaja leidmiseks saab V. Lipanovitši viidatud töödest.
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iaalmahutuste assimileerimise keskmomendi ja Le seosest nõustuda.7 Küll
aga on L e abil iseloomustatav erinevatel ajahetkedel tehtud kapitaalmahu-
tuste ja nende külmutuskestuste tasakaalukese. Viimase leiame mingil aas-
tal investeeritud kapitaalmahutuste ning nendekülmutusaja ja Le kestuse
vahe korrutise absoluutväärtusena:

I KtX [{m *+'l) L e] I —const.
Kuigi metoodilises juhendis [2] soovitatud, 'peetakse valemi (2) kasu-

tamist praktilistes viitaja arvutustes ebatäpseks. 8 Valemi puuduseks on
lähtekoht, mille puhul .aasta jooksul rakendatud kapitaalmahutusi vaa-
deldakse ühel momendil (aasta algul) tehtuina. Selliselt on Kt külmutus-
aeg aastal t (nimetame viimast suurust kapitaalmahutuste osaviitajaks)
võrdne ühe aastaga. Reaalsuses on investeerimine pidev protsess, mille
käigus aastased kapitaalmahutused assigneeritakse osade kaupa kogu
aasta jooksul. Seepärast ei ole õige käsitada aastasi investeeringuid
ühel hetkel rakendatuina ning võrdsustada kapitaalmahutuste osaviitaeg
ühe aastaga. Osaviitaja tõeline kestus sõltub sellest, millal ja kui palju
korraga aasta vältel kapitaalmahutusi investeeritakse. Mida suurem osa
investeeringuid tehakse aasta algul, seda enam läheneb osaviitaeg oma
maksimaalsele väärtusele (s.o. ühele). Vastupidisel juhul põhiosa
vahenditest mahutatakse perioodi lõpul võib osaviitaeg lüheneda
minimaalse kestuseni (nullini).

Osaviitaja seost kapitaalmahutuste investeerimise momentide ning
rakendatud vahendite osatähtsusega kapitaalmahutuste aastases sum-
mas iseloomustab tabel 1. Kuigi tabel kujutab endast reaalse majandus-
praktika lihtsustatud juhtu (kapitaalmahutusi tehakse mõlemal poolaas-
tal ainult üks kord), annab esitatud andmestik küllaldase ülevaate inves-
teeri.misprotsessi toimest osaviitaja vältusele. Tabeli veergudes toodud
väärtused näitavad, kuidas kahaneb osaviitaja vältus rakendatud kapi-
taalmahutuste osatähtsuste muutudes. Tabeli read kajastavad osaviitaja
sõltuvust investeerimismomendist.

m Le m
e 2 üksnes erandjuhul (kapitaalmahutused jaotuvad aastat!

t=Le
võrdselt) ja siis peab I. Perepetšini tõlgendus tõesti paika.
8 On siiski majandusteadlasi (näiteks M. Loiter [l3, lk. 141]), kes arvavad, et nimelt
valem (3) on sobilik L e hindamiseks.

Kapitaalmahutuste osaviitaja kestuse

Tabel 1

sõltuvus investeerimisprotsessist

Rea
nr.

Investeeritud kapitaal-
mahutuste osatähtsus

poolaastati (%)

Osaviitaja väärtus aastates, kui
investeerimishetk on poolaasta

I. poolaasta 2. poolaasta algul j keskel lõpul
1 2 3 4 1 5 6

1 100 0 1,00 0,75 0,50
2 90 10 0,95 0,70 0,45
3 80 20 0,90 0,65 0,40
4 70 30 0,85 0,60 0,35
5 60 40 0,80 0,55 0,30
6 50 50 0,75 0,50 0,25
7 40 60 0,70 0,45 0,20
8 30 70 0,65 0,40 0,15
9 20 80 0,60 0,35 0,10

10 10 90 0,55 0,30 0,05
11 0 100 0,50 0,25 0,00
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Ülaltoodust järeldub, et L e täpseks kindlaksmääramiseks tuleb arves-
tada ka kapitaalmahutuste osaviitaega:

m
kt {m t+ut )

L *=
J=L-m >

kus ut on aastal t rakendatud kapitaalmahutuste osaviitaeg. Kui eeldada,
et osaviitajad on aastati võrdsed (s.t. kapitaalmahutuste aastasisene jao-
tus on ehitusajal püsiv), siis on ut konstantne suurus ning ut =u.

Sellisel juhnl
m

k t {m t-\-u)
l‘

=j
•

<6)

Viitaja arvutustes eeldatakse tavakohaselt, et и — 0,5. 9 Selline võrdus
tähendab, et kapitaalmahutused tehakse kas aasta keskel (vt. tabelis

1 rida 11 veerg 4 ja rida 1 veerg 6) või aasta jooksul (kuude, kvartalite
või poolaastate lõikes) võrdsetes osades (vt. tabelis 1 rida 6 veerg 5).
Arusaadavalt on ü 0,5 kasutamine mööndus peegeldustäpsuse aspek-
tist, sest enamikel juhtudel ei investeerita kapitaalmahutusi aasta keskel
ega aasta vältel võrdsetes osades.

Niisiis, kui «= 0,5, siis peab B. Sivorinovski [3l, tk. 194; 32, lk. 233],
U. Mikkovi [l7, lk. 14] ja V. Titovi [6, lk. 44] arvates L e leidma järg-
miselt:

m
0,5)

Le=~lõõ' (7)

A. Suster [23, lk. 50] annab sama arvutamisviisi kujul
m

J£Kt{m H-0,5)
Le = ТГ (8)

Д
m

kus K=2Kt on ehituse eelarveline maksumus. 10
/=i

Viimaseid valemeid saab lihtsustada. Elementaarse teisendusega
toome 0,5 L e valemis vabaliikmeks;

nn
Le =o,s+2k't (m-t), (9)

t—i

kus
* К 100

9 Analoogilist lähenemist on T. Hatšaturov [2B], L. Riga [29], U. Mikkov [l'7, 30] jt.
soovitanud kasutada ka kapitaalmahutuste ajaldamisel (diskonteerimiskordaja astendajat
tuleb suurendada 0,5 võrra).
10 Väärib märkimist, et õieti näitavad esitatud viitaja valemid L e-d ainult siis, kui inves-
teeritud kapitaalmahutuste vahendusel rajatud tootmisobjekt antakse ekspluatatsiooni
järgmise aasta algul pärast ehitustegevuse lõpetamist. J. Kvaša andmeil [33, lk. 127]
enamiku objektide puhul nii ka on. Vastasel juhul tuleb iga-aastaste kapitaalmahutuste
külmutuskestusele liita ajavahemik, mille vältel need on tootmislikust käibest eemal
pärast viimaste kapitaalmahutuste tegemise aasta lõppu. Sellise arvutusoperatsiooni väl-
timiseks soovitab I. Perepetšin [26, lk. 35] lähtuda osaviitaja määramisele analoogilisest
eeldusest, mille järgi objekt antakse üle ehitustööde lõpetamisele järgnenud aasta kes-
kel. Sellise möönduse kohaselt võib kapitaalmahutusi vaadelda aasta algul investeerituina
(ы +0,5=1) ning Le leidmisel saab kasutada valemit (2).
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M
„

, in ?n— i
Et k'

f
=k"n , siis k't {m —t) k",

i=i t=l f=l

kus k" on ehitusaastaks t .rakendatud kapitaalmahutuste osatähtsus
objekti eelarvelisest maksumusest.

Järelikult
m—l

L e=o,s+J££" (10)
t=i

või üldjuhul
m—l

Lp=u-f- У! k''. (11)
t=i

Viimasest võrrandist näeme, et Le võrdub erinevateks ehitusaastateks
rakendatud kapitaalmahutuste osatähtsuste (on näidatud objekti eelar-
velise maksumuse .suhtes) ja kapitaalmahutuste osaviitaja summaga.
Võib tekkida küsimus, kas on küllaldaselt põhjendatud niigi lihtsa L e
valemi lihtsustamine. Arvestada aga tuleb, et k" on näitaja, mis eelnevat
informatsiooni kogumist ega töötlemist ei nõua. Seetõttu annab Le hin-
damise lihtsustatud meetodi kasutamine täheldatava säästu töömahus,
võrreldes valemi (2) kasutamisega.

Valem (11) ühtib V. Pervušini [l2, lk. 77, 78] graafilisel käsitlusel
põhineva viitaja kontseptsiooniga. Oletades, et funktsioon F{c,t), kus
cg[o,A] ja /e[o, m], kajastab investeeritud kapitaalmahutuste kumu-
latiivset kasvu, määrab V. Pervušin ehitustööde jooksul külmutatud
vahendite summa Sc,t kõvera F{c,t) aluse pindalana:

m

Sc ,t— JF{c, t)dt.
о

Viimase põhjal avaldub L e kui
m

L e=‘-]?\ F{c,t)dt. (12)
о

Võrrand (12) kujutab endast viitaja valemi (11) üldistust eeldusel,
et investeerimine on pidev protsess.

Viitaja graafilise käsitluse raames on võimalik tõestada, et Le võrdub
poole ehitusajaga, kui investeeritud kapitaalmahutused jaotuvad ehitus-
perioodil võrdselt. 11

V. Pervušin näitab, et
N t m— t

T
- 1 ’

millest N t =— t=at,m
TS

kus Nt on lõpetamata ehituse absoluutne maht aastal tja a= — ühe
m

aasta jooksul investeeritud kapitaalmahutuste maksumus.
Vastavalt valemile (12) leiame nüüd L e väärtuse:

11 Nimetatud seosele on korduvalt tähelepanu juhtinud U. Mikkov (vt. näiteks [l7, lk. 12])
ning ka V. Voropajev ja V. Zinde [25, lk. 197].
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m
r 1f.,. 1 at2 \ m m
L P=

— at dt= =
—.

К J К 21° 2 ’

о
mis võrdub poole ehitu,skestusega.

Kapitaalmahutuste evitusviitaja arvutamine

Kui ehitusviitaega on majanduskirjanduses küllaldaselt käsitletud, siis
kapitaalmahutuste evitusviitaja arvutamisega seotud probleemistikule
on mä.rksa vähem tähelepanu pööratud. Erinevalt L e hindamise valemi-
test, mis enamikus 'lähtuvad sarnastest ja teoreetiliselt põhjendatud eel-
dustest, on Lev 'kestuse määramiseks soovitatud arvutusvõtete loetelu
küllaltki mitmekesine. Sealjuures on üksikud majandusteadlased soovi-
tanud selliseidki valemeid, mille sisuline tähendus äratab kahtlust.

Enne kui asume vaatlema Lev kindlaksmääramisega seotud küsimusi,
tuletagem meelde, et Lcv kujutab endast kapitaalmahutuste keskmist
külmutusaega tootmisüksuse evitamise perioodil. Teadupärast hõlmab
käikuantud tootmisobjekti evitamine kolm staadiumi: tehnilise, tootmis-
liku ja majandusliku evitamise. Tehnilise evitamise kestel tagatakse kin-
nitatud standardi kohase või tehniliste tingimustega kehtestatud too-
dangu püsiv väljalase. Tootmislik evitamine kujutab endast tootmisvõim-
suste käikuandmist projekteeritud jõudlusel. Majandusliku evitamise
staadiumil saavutatakse majandusnäitajate (tööviljakus, toodangu oma-
hind) projekteeritud tase. Lihtsuse huvides on käesolevas kirjutises evi-
tamisprotsess samastatud käikuantud võimsuste tootmisliku evitamise
staadiumiga.

Väga harva on võimalik vahetult kindlaks määrata evitamise eri
perioodidel külmutatud kapitaalmahutuste osa. Seepärast tuleb evita-
misajal külmutatud investeeringute maht leida kaudsel teel. Tavaliselt
oletatakse, et asjastunud kapitaalmahutused antakse ekspluatatsiooni
võrdeliselt tootmisobjekti jõudluse kasutamise määraga. Näiteks toot-
misvõimsuse 70%-lise evitamise korral tähendab see, et 70% kapitaalma-
hutustest on käiku la,stud täisvõimsusel. Ülejäänud 30% on üldse kasu-
tamisele andmata, seega külmutatud.

Kuigi ligilähedane ja ebatäpne, rajaneb niisugune lähenemisviis
majanduslikul loogikal. Seetõttu on teiste võimaluste puudumisel kül-
mutatud kapitaalmahutuste hindamine tootmisvõimsuste evitamise määra
järgi igati põhjendatud.

Esitatud mõttekäigust lähtuvalt näeb L ev arvutusvalem välja järg-
mine:

s
L ev =J£att, (13)

t=i

kus L ev on tootmisvõimsuste evitamise viitaeg;
1,2, ..., S tootmisvõimsuste evitamise aeg;
at aastas t evitatud tootmisvõimsused (^^a t = lj [l7, lk, 26].

t=l
Toodud valemi abil arvutatud Lev võrdub hüpoteetilise ajavahemi-

kuga, mille vältel tootmisobjekt evitamisajal seisaks, kui selle tootmis-
võimsused lastaks korraga käiku projekteeritud jõudlusel. Juhul kui
aastati antakse ekspluatatsiooni võrdne osa võimsustest, võrdub Lev ana-
loogiliselt Le-ga poole evitamisajaga.

Lahutades L ev kestuse evitusajast, saame perioodi, mis näitab, kui
kaua töötaks objekt evitamisajal projekteeritud võimsusel (eeldusel, et
tootmisvõimsused antakse käiku korraga). Viimast seost on Lev arvuta-
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misel rakendanud R. Merkin ja G. Nikolajeva [34, lk. 35]. Nimetatud
autorid leiavad kõigepealt tootmisüksuse projekt]õudlusel funktsioneeri-
mise tingliku aja. Lahutades viimase evitamisajast, selgitavad nad Lev
pikkuse kui

s
2D t

U=S - (14)
Uj)

kus D t on aastane kasum projektvõimsuse evitamise vältel ja Dp aasta-
kasum projekti kohaselt.

R. Merkini ja G. Nikolajeva viitaja valemit on üritatud ka modifit-
seerida. V. Titov [6, lk. 45] arvab, et valemi (14) mõte on edastatav ka
kujul

s
att

5 -Акг- < ls >

Tegelikult kattub V. Titovi valemis murru väärtus L ev-ga. Seetõttu
annab valem (15) Lev kestuseks viimase vastandsuuruse tingliku
perioodi, mille vältel objekt funktsioneeriks evitamise vältel täisvõim-
susel.

Analoogilise vea R. Merkini ja G. Nikolajeva valemi kohandamisel
teeb ka V. Kramarenko [35, lk. 30]. Kasutades kõnealuste autorite lähte-
kohta, pakub V. Kramarenko Lev hindamiseks plaanilise kahjumiga töö-
tavates ettevõtetes alljärgneva juhise:

s
JS (ct Cp)

Lev =S+—

, (16)
Cp

kus Ct on aastatoodangu omahind projektvõimsuse evitamise vältel;
Cp projektvõimsusel valmistatava toodangu aastane omahind;
1,2, ..., S tootmisvõimsuse evitamise aeg, mil ct<.cp .

s s s
Л (ct Cp) ]£ct 2Jct

r-. j t=1 t=1 0 .. r t=lht aga t— S, sus Lev = •.

Cp Cp Cp

See tähendab, et ka V. Kramarenko valemi kohaselt leiame mitte Lev,

vaid tingliku perioodi, mille jooksul tootmisobjekt töötaks evitamise ajal
täisvõimsusel. 13

Küll aga on võimalik R. Merkini ja G. Nikolajeva valemit lihtsustada.
Selleks arendame võrduse (14) järgmisse ritta:

s

D tJagatis —— näitab tootmisobjekti projektvõimsuse kasutamise määra
Up

12 Täpne valem L ev arvutamiseks plaanilise kahjumiga töötavates ettevõtetes on
s

27*
L e„=S- .

c p
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aastal t. Tähistame —=.а' mistõttu
Op

(i7)
t=i t=l

Et aastal t evitatud tootmisvõimsuste tase a' on näitaja, mis eelne-
vat informatsiooni kogumist ega töötlemist ei vaja, «siis seisneb valemi
(17) kasutamise eelis teiste L ev hindamise viisidega võrreldes tema
väiksemas töömahus.

Viimast kapitaalmahutuste külmutuskestuse valemit saab täpsustada.
L ev arvutamisel lähtusime siiamaani seisukohast, et tootmisvõimsused
aastal t evitatakse nimetatud perioodi algul. Reaalses majandustegevu-
ses võetakse aga tootmisvõimsused ekspluatatsiooni kas aasta vältel
osade kaupa või korraga millalgi aasta jooksul.

Niisiis analoogiliselt L e hindamisega tuleb ka Lev puhul arvestada
kapitaalmahutuste aastasisest külmutuskestust (osaviitaega ut ). Kui
evitusperioodll W; =const., siis L ev on arvutatav järgmiselt:

Lev=u+J£ (1 a't ). (18)
t=l

Ühest viitaja kasutamise võimalusest

Kapitaalmahutuste KIV ihindamlne on V. Krasovski [36, lk. 20, 21] ja
R. Merkini [4, lk. 77] selgituse kohaselt oluline kõigepealt investitsiooni-
protsessi korraldamise seisukohast. KIV võimaldab eriaegseid investee-
rimisprojekte ja -prograimme ratsionaalselt koordineerida. Viitaja arvutus
on tihedalt seotud investitsiooni erinevate staadiumide normeerimisega.
KIV-d tuleb arvestada ka majanduslike nähtuste hindamisel, plaanila-
hendite optimeerimisel, kapitaalmahutuste finantseerimisel ja krediteeri-
misel, kapitaalmahutuste projektvariandi valikul. 14

Käesolevas kirjutises peatume viitaja kasutamise ühel aspektil
võimalusel rakendada L e-d leidmaks efekti, mis tuleneb kapitaalmahu-
tuste tegeliku ja normatiivse külmutuskestuse erinevusest. 15 Nime-
tatud tulemi hindamiseks annab B. Sivorinovski [3O, lk. 234; 31, lk. 194]
järgmise valemi: 1

E=EnK{L° e L x
e
), (19)

kus E on efekt, mis tuleneb tegeliku ja normatiivse viitaja erinevusest;
E n kapitaalmahutuste normatiivne efektiivsuskoefitsient;
L° t ja L 1 normatiivne ja tegelik L e . 16

к
13 Analoogilise tulemuse saaksime ka valemi (13) teisendamisel, sest a' = at, kus

i = 1

14 KIV rakendamist kapitaalmahutuste diskonteerimisel on näidanud U. Mikkov [l7; 30J.
15 Vastav analüüs on reaalne ka plaanilise ja normatiivse külmutuskestuse või tegeliku
ja plaanilise külmutuskestuse vahe tagajärje selgitamiseks.
16 Teisel kujul on kõnealuse efektivalemi soovitanud A. Mitrofanov [37, lk. 216]:

m
E=E n {K°

— K IJ, kus = Kt{tn ja /С® ,A4 on külmutatud vahendite
i = 1

normatiivne ja tegelik maht. Et К IK=L e, siis E=E n {K° — K I ) E n K(L° Ll ).
*

* * ee
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Esitatud valemi järgi leitud efekti (positiivne väärtus näitab, kui palju
võidab rahvamajandus kapitaalmahutuste külmutuskestuse lühenemise
tõttu. Negatiivne tulemus kajastab kahju uuritaval objektid assigneeritud
kapitaalmahutuste küknutnsaja pikenemisest, võrreldes normatiivsega.

B. Sivorinovski ja A. Mitrofanovi valemeid saab kasutada siiski üks-
nes umbkaudseis arvutustes. Selgitame lähemalt, miks.

Teadupärast sõltub Le kahest tegurist ehitusaja pikkusest ja kapi-
taalmahutuste jaotusest aastate lõikes (siinkohal ei käsitleta külmutus-
kestuse sisulisi mõjureid, nagu töövõtja tootmistegevuse korraldus,
objekti varustamine jmt.). Järelikult oleneb tegeliku L e erinevus norma-

tiivsest (vastav indeks IL =~j kahest asjaolust. Kõigepealt sellest,

kui palju erineb tõeline ehituskestus T l normatiivsest ehitustööde ajast
/ T° \

T° уIT j . Teiseks sõltub IL kapitaalmahutuste aastatise tegeliku
ja normatiivse jaotuse vahekorrast lj (mida hiljem investeeritakse fakti-
lised kapitaailmahutused normatiivsete tähtaegade suhtes, seda väiksem
on Zd L°-ga võrreldes). Ij konstrueerimiseks eeldame, et kapitaalmahu-
tuste tegelik investeerimisaeg ühtib normatiivsega. Indeksi kujuks selli-
sel juhul saame

r£0

/+0,5)
j.=

] Tl To’
H^(ri-W)-
t=l

JO
Kordaja (Г 1

kapitaalmahutuste külmutusaega normatiivse ehitustegevuse korral.
T 1 JO

Summa
t jr

likku ehitusviitaega JJ. L* näitab, milliseks kujuneks Lj siis, kui kapi-
taalmahutusi oleks Investeeritud normatiivsel ehitusaja! sellistes osades,
nagu seda reaalselt tehti.

Hõlbustamaks lj kasutamist saab indeksit avaldada ka märksa liht-
samalt:

3 J 0 ‘
L, 'rr

Viimase teisenduse abil näeme ka, et Iь = IтУ\l j, mistõttu IL =Ij, kui
IT — 1, ja IL =IT, kui Ij= 1.

Eeltoodut arvestades moodustub kapitaalmahutuste külmutuskestuse
muutumise efekt kahe teguri toimel. Teisiti öeldes koosneb kõnealune
efekt kahest osast: i) efektist Et, mis tuleneb tegeliku ja normatiivse
ehituskestuse vahest, ja 2) efektist Ej, mis saadakse kapitaalmahutuste
tegeliku ja normatiivse aastatise jaotuse erinevuse tõttu.

B. Sivorinovski ja A. Mitrofanovi valemite kohaselt leitakse E T Ja Ej
normatiivse efektiivsuse alusel {En). Niisugune lähtekoht on aga õigus-
tatud üksnes Ej hindamisel. Ainuke tee vabanenud vahendite efekti
hindamiseks on oletada, et nad on materiaalse tootmise sfääris raken-
datud normatiivse efektiivsuse tasemel.

Seevastu ehitusaja lühenemise efekt ET on normatiivse efektiivsus-
koefitsiendi kasutamisel saaduga võrreldes märksa täpsemalt kindlaks-
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määratav. Vastavat valemit (20) on soovitanud N. Satško [ls, d.k. 202],
U. Mikkov [l6, lk. 91], B. Sivorinovski [32, lk. 209] jt.:

ET=Da (T° Tl ), (20)
kus Da on varasema ekspluateerimise perioodil saadav keskmine aasta-
kasum.

Ülaltoodut arvestades tuleb kapitaalmahutuste tegeliku külmutus-
kestuse muutumise efekti normatiivsega võrreldes selgitada järgmiselt:

E=D a {T>—Ti) +E nK {L° e L\ ).

Esitatud valem ei peegelda investeeringute külmutuskestuse efekti
siiski ammendavalt. Teame, et tegeliku ehituskestuse erinevuse korral
normatiivsega võrreldes ( Т°ФТl , mis on ainus juhus, mil on mõttekas
kasutada valemis (20) antud lähenemisviisi, sest T°=Tl korral leiame
efekti valemist (19)) ühtib ehitus- ja montaažitööde reaalne omahind
harva nende plaanilise omahinnaga. Ehitusaja 'lühendamise korral suu-
reneb ehitusmaksumus mitmesuguste lisakulude tõttu. Nendeks on pea-
asjalikult tööjõu, materjalide ja seadmete mittevajalikud veod ja ümber-
paigutused, samuti palgalisad. Ehitustegevuse venitamisel kasvab ehitus-
ja montaažitööde omahind palga-, lao- ja püsivkulude suurenemise
tagajärjel.

Et ehituse käikuandmine normatiivsest tähtajast varem või hiljem
põhjustab töövõtjale lisakulutusi, siis tuleb külmutusefekti hindamisel
arvestada ka nende mõju. Seda teeme, kui arvutame E järgmiselt:

Ы)а (21)

kus AK on normatiivse ja tegeliku ehitusaja erinevusest tulenev ehitus-
ja montaažitööde tegeliku ning plaanilise omahinna vahe;

Lh AK viitaeg (leitakse analoogiliselt kapitaalmahutuste viit-
ajaga).

Korrutis En AKLh efektivalemis (21) kajastabki ehitusorganisatsiooni
täiendavate kulutuste külmutamisest tulenevat kahju (eeldusel, et
objektil viitaja Lh vältel seotud ressursse kasutatakse rahvamajanduses
normatiivsel efektiivsustasemel). Et hõlmatud on ka ehitusaja pikkuse
ja kapitaalmahutuste aastatise jaotuse muutuste mõjud, siis nn valem
(21) sobilik kapitaalmahutuste tegeliku ja normatiivse külmutuskestuse
vahelise erinevuse rahvamajandusliku efekti praktiliseks selgitamiseks.

Sellegipoolest ei ole kõnealune hindamisviis vaba mitmetest puudus-
test. Kõigepealt tuleb arvesse võtta, et ehitusaja lühenemise efekt ET
kujuneb valemi (21) kohaseks üksnes juhul, kui ehitusobjekt antakse
käiku projekteeritud tootmisvõimsusel. Reeglina hõlmab projektvõim-
suse saavutamine märkimisväärse ajavahemiku. Seepärast on vajalik
täpsustada ehitusaja muutustest tuleneva efekti suurust.

Evitusperioodi korral tuleb kapitaalmahutuste külmutus aj a efekti
arvutamisel arvestada ka projekteeritud tootmisvõimsuste kasutamiseni
normatiivselt ja tegelikult külmutatud vahendite erinevuse toimet. Vii-
mane on kindlaksmääratav ehitusajal külmutatud investeeringute muu-
tumise efekti hindamisega sarnase arvutusskeemi kohaselt.

Lõpuni lahendatud ei ole ka küsimus, kuidas toimida tootmisvõim-
suste evitamisega seotud ühekordsete kulutustega, mis kantakse too-
dangu omahinda (kalkulatsioonikirje «Tootmise ettevalmistamise ja evi-
tamise kulud»). Kuigi põhifondide maksumusse nimetatud kulutusi ei
lülitata, kattuvad need majanduslikult tähenduselt kapitaalmahutustega.
Niisugusest sarnasusest lähtudes on A. Zavulunov [3B, lk. 18] soovita-
nud arvata kapitaalmahutuste ja põhifondide maksumusse kõik evitamis-
kulud. Kui nii, siis tuleb normatiivselt ja tegelikult külmutatud vahen-
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dite erinevuse efekti selgitamisel hõlmata ka kõnealuste assigneeringute
toime.

Peale eelöeldu on vaja tähele panna, et vaadeldud efektiarvutustes
on tegu eriaegsete majandusnähtustega. Seetõttu ipeaks efekti hindami-
sel arvestama kõrvuti muude asjaoludega ka ajateguri toimet.
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(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

В статье дается обзор-исследование представленных в советской экономической литера-
туре трактовок индивидуального лага. Анализируется понятие лага капиталовложений
и способы оценки продолжительности индивидуального лага. Рассматривается один из
аспектов использования лага возможность применять строительный лаг для выявле-
ния народнохозяйственного эффекта, возникающего вследствие различия фактической и
нормативной продолжительности замораживания капиталовложений.
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INDIVIDUAL LAG OF INVESTMENT
(A SURVEY OF LITERATURE)

The author presents a survey of the treatment of individual lag of investment in Soviet
economic literature. The notion of investment lag and ways of estimating the duration
of individual lags are analyzed. An aspect of making use of the lag, and namely, the
possibility of applying the time lag of construction to elucidate the economic effect
of the difference between the actual and normative freezing time of investments, is
discussed.
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	1. Talverõivastuses lapi mees: pealmise puuvillase kattesärgi all on pohjapõdranahkne umbkasukas. Murmanski obl., Lovozero raj., Lovozero к. M. Zolgi foto 1978. 2. Lapi mees riidest peakotiga. Murmanski obl., Lovozero raj., Motka k. M. Zolgi foto 1978.

	UDMURDI ÕPPEEKSPEDITSIOON
	UDMURDI KÜLAARHITEKTUUR
	Joon. 1. Udmurdi majapidamine (ehitatud 1940. a.): 1 õu, 2 katusega kaetud värav, 3 elamu, 4 esik, 5 ait, 6 laut, 7 kuur, 8 kultusehitis, 9 suitsusaun. Udm. ANSV Malopurginski raj., Bobja-Utša k. Ü. Peili joonistus 1980.
	TAHVEL I
	1. Talverõivastuses lapi mees: pealmise puuvillase kattesärgi all on põhjapõdranahkne umbkasukas. Murmanski obl., Lovozero raj., Lovozero к. M. Zolgi foto 1978. 2. Lapi mees riidest peakotiga. Murmanski obl., Lovozero raj., Motka к. M. Zolgi foto 1978.
	TAHVEL it
	Untitled
	1. Meeste karusnahksed saapad. Murmanski obk, Lovozero raj., Lovozero к. M. Raidma foto 1978. 3. Lapi mehe talvemüts. Lovozero koduloomuuseum. M. Raidma joonistus 1978. 2. Lapi abielunaise peakate. Murmanski gbl., Lovozero raj., Lovozero к. M. Zolgi foto 1978.
	TAHVEL II! 1. Koolalapi koda Seidjavri idakaldal. Murmanski obl., Lovozero raj., Seidjavri k. M. Zolgi foto 1978.
	2. Lapi iupa-tüüpi elamu Seidjavri idakaldal. Murmanski obl., Lovozero raj., Seidjavri k. M. Zolgi foto 1978.
	TAHVEL IV 1. Kuuseokstest varje Seidjavri läänekaldal. Murmanski obk, Lovozero raj., Seidjavri läänekallas. M. Zolgi foto 1978.
	2, Püsilõkke tuulevari. Murmanski obk, Lovozero raj., Seidjavri к. M. Zolgi foto 1978.
	TAHVEL V
	1. Kolm suusatajat. Fragment Vana-Zalavruga keskse pannoo vasakpoolsest ülemisest nurgast. M. Antsoni koopia 1978. 2. Jahistseen. Fragment Uus-Zalavruga 4. grupi kesksest pannoost. V. Soa koopia 1973.
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	TAHVEL VII 1. Kasetohust kattega püstkojad handi suvises kalastuskohas Sõnja jõe kaldal. M. Zolgi ifoto 1979.
	2. Ornamenteeritud kasetohust karp. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi foto 1979,
	TAHVEL VIII
	2. Handi naise helmestest rinna- ja randmeehted. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	1. Handi naised Obi jõe kaldal. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Hantõ- Muži к. A. Leškini foto 1979. 3. Handi poiss talvekasukas, valmistatud 1969. a. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. M. Raidma joonistus 1979.
	TAHVEL IX 1. Ovgordi küla wra-koht. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. M. Zolgi foto 1979.
	2. Võtvožgordi küla ura-ait nr. 1. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL X
	1. Hantõ Muži küla ainuke wra-ait. Jamali Neenetsi auton. ringk., Suroškarõ raj., Hantõ-Muži к. M. Zolgi foto 1979. 2. Ovgordi kiila ura-ait nr. 2. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL XI
	L Ovgordi küla ura-ait nr. 5. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к M. Zolgi foto 1979. 2. Ovgordi küla ura-ait nr. 15, tagaplaanil nr. 16. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõš karõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL XII 1. Ovgordi küla ura-ait nr. 19. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. M. Zolgi foto 1979.
	2. Võtvožgordi küla ohvrihiie sammasait rituaalsete esemete hoidmiseks. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL XM Võtvožgordi küla ohvrihiies lehisetüvesse lõigatud saarmakujutis. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL XIV 1 handi käsitöökarp (valmistatud 1968. a. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. R. Treimuti joonistus 1979), la käsitöökarbi pinnalaotus, 2 käsitöökott (Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. R. joonistus 1979), 3 kasetohust häll tagantvaates (Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Raidma joonistus 1979).
	TAHVEL XV I. Tänavafronti ulatuv elamu. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša к. V. Aaviku foto 1980.
	2. Udmurdi elamu tänavapoolsed aknad, Udm. ANSV, Jukamensk. K. Põllu foto 1980,
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	TAHVEL XVIII I. Udmurdi neiu müntide ja kauriteokarpidega ehitud müts. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuscum. K. Põllu foto 1980.
	2. Udmurdi naise rahvarõivas 19. saj. lõpul. Foto raamatust: Климов К. Удмуртское народное ткачество. Ижевск, 1979.
	Contribution
	TAHVEL XIX 1. Taimornamentikaga käevõru. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. M. Zolgi foto 1980.
	2. Udmurdi (bessermani) õlalint. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino k. M. Zolgi foto 1980.
	TAHVEL XX Bessermani naine rahvarõivais. Udm. ANSV., Jukamenski raj., Turtšino к M Zolgi foto 1980.
	TAHVEL XXI ▲ 1. Udmurdi vankri istekorv. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi k. A. Pärensoni foto 1980.
	2. Ühest puutüvest väljaraiutud tool. Foto raamatust: Крюкова T. A. Удмуртское народное изобразительное искусство. Ижевск—Ленинград 1973.
	TAHVEL XXII Udmurdi tarbeesemeid; 1 uhmer ja uhmrinui. Udm. ANSV, Juikamenski raj., Jertemi k. R. Brisloli joonistus 1980; 2 ühest puutüvest õõnestatud nn. lapsehoidja. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. R. Bristol! joonistus 1980; 3 kartulipurustamismasin, valmistatud 1942. a. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. A. Pärensoni joonistus 1980; 4 pesupali ja kurikas. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. A. Pärensoni joonistus 1980.
	TAHVEL XXIII Udmurdi tarbeesemeid; 1 kasetohust punutud soolatops. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põškcti külamuuseum. R. Bristoli joonistus 1980; 2 seljas kantav niinekoorest häll. Udm. ANSV Vabariikliku Koduloomuuseumi Glazovi filiaal. R. Vaiksoo joonistus 1980; 3 puidust padjatugi. Udm. ANSV Vabariikliku Koduloomuuseumi Glazovi filiaal. R. Vaiksoo joonistus 1980; 4 viljatuulamiskühvel. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. R. Bristol! joonistus 1980; 5 oksast käepidemega kulp. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. R. Bristol! joonistus 1980.
	1. Kahepealise linnu ja pardiloibade kujutisega ripats 11. sajandist. Kõrgus 6,7 cm (V. Oborini järgi).
	2. Kolme karupeaga plaat. 5.—7. sajand. Kõrgus 9,1 cm (V. Oborini järgi).
	TAHVEL XXV 1. Podrapeakujüline otsik. 7.-8. sajand. Kõrgus 3,1 cm (V. Oborini järgi).
	2. Kahe vastassuunas vaatava hobusepea ja kellukestega ripats. 9.—10. sajand. Kõrgus 7,1 cm (V. Oborini järgi).
	TAHVEL XXVI Permi metsloomastiilis plaate 5.—8. sajandist (L. Gribova järgi): 1 tiibade ja põdrapeakujuiise peakattega inimene, kes seisab sisalikul; 2 kolme peaga lind, kelle rinnal on inimnäo kujutis; 3 sisalikutaolisel olendil seisvad põdrad, kolle peas istuvad linnud.
	Joon. 2. Kahekorruseline rõduga ait: a eestvaade, b lõige A—А, c põhiplaan. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Jertemi k. R. Vaiksoo joonistus 1980,
	Joon. 3. Metsarnesilp: a eestvaade, b lõige A—A, c otsvaade, d põhiplaan; 1 mesiniku puhkeruum, 2 katusealune. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša' k.' R. ' Vaiksoo joonistus 1980.
	Joon. 1. Vanemat tüüpi udmurdi särkkleit. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino k. R. Tombergi joonistus 1980.
	Joon. 2. Vanemat tüüpi valgel linasel särkkleidil kantav tikitud rinnaesine. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. E. Riso joonistus 1980.
	Untitled
	Joon. 3. Neiu vanemat tüüpi särkkleit, valmistatud 20. saj. algaastail. Kirovi obl., Uninski raj., Sibiri k. Udmurdi ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. E. Ilveste joonistus 1980.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 4. Uuemat tüüpi särkkleit, valmistatud 20. saj. algaastail. Udm ANSV, Malopurginski raj., Bõbja-Utsa к. H. Saarnaki joonistus 1980. Joon. 5. Linnalike elementidega särkkleit, valmistatud 20. saj. algaastail Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi к. H. Saarnaki joonistus 1980
	Joon. 6. Vanemat tüüpi linane suvekuub. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 7. Uuemat tüüpi suvekuub. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Jertemi к. T. Annioni joonistus 1980.
	Joon, 8. Villasest riidest pealiskuub. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Jertemi к. E. Riso joonistus 1980.
	Joon. 9. Mehe pulmasärk, valmistatud 1880. a.; a ornament õlal ja varrukasuus, b krae ja rinnalõhiku ornament. Kirovi oblast, Uninski raj., Petrovka k. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. R. Tombergi joonistus 1980.
	Joon. 10. Udmurdi neiu laubaside. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. M. Krossi joonistus 1980.
	Joon. 11. Udmurdi naise kolmnurkne pearätik. Udm. ANSV Vabariikliku Koduloomuu seumi Glazovi filiaal. T. Annioni joonistus 1980.
	Joon. 12. Taimornamentikaga käevõru (pinnalaotus). Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša к. V. Aaviku joonistus 1980.



	BESSERMANIDE RÕIVAD
	Joon. 1. Bessermani naise valgest linasest riidest särkkleit: a allääre ornament, b varruka ornament. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino k. R. Tombergi joonistus 1980.
	Joon. 2. Kinniselõhikut ääristav tikand. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino к. M. Krossi joonistus 1980.
	Joon. 3. Uuemat tüüpi punasepõhjaline ruuduline särkkleit, valmistatud 1900. a. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi ik. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 4. Bessermani naise ülerõivas: a allääre ornament, b hõlma ääre ornament. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 5. Põll; a rinnaesise ornament, b allääre ornament. Udm. ANSV, Juka menski raj., Põšketi külamuuseum. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon 6. Bessermani naise pidulik peakate. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. E. Ilveste joonistus 1980
	Joon. 7. Bessermani naise pearätile. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi k. R. Treimuti joonistus 1980.
	UDMURDI RAHVADISAIN
	Joon. 1. Veelinnukujuline soolatoos, valmistatud 19 saj. lõpul (T. Krjukova järgi).
	Joon. 2. Kangasteljed. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. A. Pärensoni joonistus 1980.
	Joon. 3. Kasetohust nõu. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. H. Saarnaki joonistus 1980.


	PERMI METS LOOMASTI IL
	Joon. 1. Sisalikutaolisel olendil seisev põdrapeadest ümbritsetud inimfiguur. 7. saj. (L. Gribova järgi).
	Joon. 2. Karjala tikand (B. Rõbakovi järgi).
	Joon. 3. Aknapiirde ornament (I. Makovetski järgi).
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	ЗАВИСИМОСТЬ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОДЗЕМНОЙ РАЗРАБОТКИ ФОСФОРИТНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ЭСТОНИИ ОТ УРОВНЯ ПОТЕРЬ ПОЛЕЗНОГО ИСКОПАЕМОГО В НЕДРАХ
	Untitled
	Рис. 2. Изолинии прибыли (руб.) с 1 м2 площади погашаемых запасов в координатах потерь руды по мощности Пв и площади Пг. h высота выемки (с округлением до 0,05 м)\ А, В сравниваемые варианты.
	Рис. 3. Изолинии срока службы рудника (лет) в координатах потерь руды по мощности Пв и площади Пг; А, В сравниваемые варианты.
	Untitled

	АДАПТИВНЫЙ ОПТИМАЛЬНЫЙ ПЛАН
	Untitled
	Untitled

	ОПТИМИЗАЦИЯ ПЕРСПЕКТИВНОГО ПЛАНА КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
	Принципиальная схема расчета перспективного плана капитального ремонта жилищного фонда.

	НЕКОТОРЫЕ ИТОГИ РАЗВИТИЯ СФЕРЫ УСЛУГ В ЭСТОНСКОЙ ССР В 70-е ГОДЫ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EHITUSE TÖÖLISKAADRI KUJUNEMISE JA KASVU VORMID EESTI NSV-s AASTAIL 1944—1970
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ РЕВОЛЮЦИИ В ЧИЛИ
	ОБ ЭТНИЧЕСКОМ СОСТАВЕ И ЯЗЫКЕ НАЦИОНАЛЬНО-СМЕШАННЫХ СЕМЕЙ ТАЛЛИНА
	Рис. 1. Схема-анкета для школьников из межнациональных семей. I имя ребенка; 2 имя и отчество отца; 3 имя и отчество матери; 4—5 имя и отчество родителей отца; 6—7 имя, отчество и фамилия родителей матери.
	Рис. 2. Первый тип семьи (муж местный эстонец, жена приезжая русская). 1 домашний язык; 2 владение эстонским языком; 3 пища, приготовляемая в семье; 4 билингвизм ребенка; 5 выбранное для ребенка имя; 6 выбранная родителями школа; 7 национальное самоопределение ребенка.
	Рис. 3. Второй тип семьи (муж приезжий русский, жена местная эстонка). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 4. Третий тип семьи (один из супругов местный русский, другой местный эстонец). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рнс. 5. Четвертый тип семьи (оба супруга смешанного, эстонскорусского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 6. Пятый тип семьи (один из супругов эстонец, другой смешанного, эстонско-русского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 7. Шестой тип семьи (один из супругов русский, другой смешанного, эстонско-русского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 8. Седьмой тип семьи (один из супругов приезжий эстонец, другой смешанного, эстонско-русского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 9. Восьмой тип семьи (один из супругов приезжий эстонец, другой русский). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
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	ВОПРОСЫ МЕТОДИКИ РЕТРОСПЕКТИВНОГО ИЗУЧЕНИЯ СОСТАВА И ДИНАМИКИ НАУЧНЫХ КАДРОВ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ЭВОЛЮЦИЯ ИСТОРИЧЕСКОГО РЕЛЯТИВИЗМА
	KEELE JA KIRJANDUSE INSTITUUDI MULLUSEID KOGUMISMATKU
	ESIMESEL RAHVUSVAHELISEL HUNGAROLOOGIA KONGRESSIL
	ÜLELIIDULISELT TEADUSKONVERENTSILT «VANA-VENE LINN»
	Contribution
	Untitled



	РАЗВИТИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ НАУК В АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР В 1970-х ГОДАХ
	СОЦИАЛЬНАЯ СТРУКТУРА ЭСТОНСКОЙ ССР В УСЛОВИЯХ ЗРЕЛОГО СОЦИАЛИЗМА: НЕКОТОРЫЕ ИТОГИ И ПРОБЛЕМЫ ИЗУЧЕНИЯ
	NÕUKOGUDE EESTI RIIKLIKU KORRALDUSE AJALOOST
	1981. AASTA ARHEOLOOGILISTE VÄLITÖÖDE TULEMUSI
	Arheoloogilised ekspeditsioonid 1981. aastal. Археологические экспедиции 1981 года. Archäologische Expeditipnen 1981.

	BEITRÄGE ZUR VORGESCHICHTE DES WESTARCHIPELS ESTLANDS
	Abb. 1. 1981 in der Umgebung von Valjala inspizierte archäologische Denkmale. Д Gräberfeld, X Schalenstein, ф Wallburg von Valjala.
	Abb. 2. Archäologische Denkmale von Kõpu. 1 Wege, 2 Sied lung, 3 Steingrab, 4 Eisenverhüttungsstelle.
	Abb. 3. Quarz- (/, 2,4) und Feuersteingeräte (3, 5) vom Siedlungs platz in Kõpu. (AI 5150: 66, 24, 57, 4, .5.)

	DAS TARANDGRAB VON PROOSA
	ОБ ИССЛЕДОВАНИИ КУРГАННОГО МОГИЛЬНИКА ЛАОССИНА V
	ARCHÄOLOGISCHE GRABUNGEN IN WESTESTLAND
	ОБ ИССЛЕДОВАНИИ ВОДСКИХ КУРГАНОВ В ЙЫУГА
	ÜBER DIE FORSCHUNG DER ORDENSBURG VON RAKVERE IN DEN JAHREN 1976—1981
	Abb. 1. Schema der Ordensburg von Rakvere. 1 Innenhof, 2 Vorhof, 3 Osttor, 4 Nordtor, 5 Westturm, 6 Südwestturm, 7 Südostturm, 8 Holzkonstruktion unter der Südmauer des Konventshauses.
	Abb. 2. Profilspiegel der Scheibengefäße von Rakvere.

	ÜBER DIE ARCHÄOLOGISCHE FORSCHUNG DER TARTUER ALTSTADT
	Abb. 1. Lage der Untersuchungsflächen in Tartu. 1 gänzlich untersuchte Kulturschicht, 2 in oberen Horizonten untersuchte Kulturschicht, 3 nichtuntersuchte Flächen.
	Abb. 2. Profilspiegel der Keramik von Tartu. I—4, 7—9 Trasse 11, 5, 6 Trasse I, 10, 11 Trasse IV.
	Abb. 3. Fragment des in Rahmenkonstruktion angelegten Gebäudes in Tartu (Trasse II).
	Abb. 4. Querschnitt des Balkenweges in Tartu (Trasse V)
	TAFEL 1 Funde aus den Grabstätten von Saaremaa und Hiiumaa. 1 Bootaxt von Mäemoisa, 2 Ziernadelfragment von Kõnnu, 3—12 Tongefäßscherben von Kõpu Kõneste. (S; AI 5151; AI 4604: 6, 10, IÖ, 11, 1, 10, 10, 11, 1.)
	TAFEL II !• Steinkistengrab II von Kõpu Pihla von Südosten gesehen
	2. Steinkiste im Grab II von Kõpu Pihla.
	TAFEL 111 1. Steinzeitlicher Siedlungsplatz in Kõpu von Nordwesten gesehen.
	2. Feuerstelle auf dem Siedlungsplatz in Kõpu von Süden gesehen.
	TAFEL IV 1. Tarandgrab von Proosa im Untersuchungszustand von Süden gesehen.
	2. Tarandgrab von Proösa nach der Restaurierung von Südosten gesehen.
	TAFEL V Funde aus dem Tarandgrab von Proosa. 1 Fibel, 2—4 Fragmente der Armbrustfibeln, 5 Feuerstein, 6 Armring, 7—ll Spiralfingerringe, 12 Tongefäßscherbe. (TLM 18359: 1, 31; 18358: 30, 2, 25, 4; 18359:22; 18358: 32, 5, 27; 18359:23; 18358:16. I—4, 6—ll Bronze, 5 Stein; I—s, 5 1:2; 4, 6—12 1:1.)
	ТАБЛИЦА VI Общий вид раскопа курганов 13 и 14 в Лаоссина (вид с юга).
	ТАБЛИЦА VII 1. Погребение II в кургане 13 в Лаоссина, на глубине 1 м от поверхности насыпи (вид с запада).
	2. Останки животного на дне ямы вышеуказанного погребения.
	TAFEL VIII 1. Tarandgrab in Taebla von Südosten gesehen.
	2. Steinpflasterung des Tarandgrabes in Taebla.
	ТАРЁь ÜC 1. Ausgrabungen in Uugla.
	2, Steingrab in Uugla von Westen gesehen.
	TAFEL К Funde von Uugla. 1 Bronzeschmuck, 2 Bruchstück eines Glasschmuckes, 3 Schelle, 4 Anhänger, 5 Klappwaage, 6 Gewich/e, 7 Gürtelbeschläge, 8 Riemenzunge, 9 Sense. (AM 528; 25, 72, 56, 20, 130, 85, 9?, 17, 37, 91, 120, 41. 9 1:3, alle anderen 1:1.)
	ТАЁЛЙЦА xl Предметы из курганов в Йыуга. I бронзовая бусина, 2, 6 браслеты, 3, 7 височные кольца, 4, 8 подковообразные фибулы, 5 серп, 9 подвеска. (А1 5100; LIII, 3,4; LIV, 7; LIU, 5; LVII, 16; LIII, 2; LVI, 11; LX, 22. Масштаб указан для предметов 5,6, остальные 1:1.)
	тАблиЦа xii Предметы из курганов в Йыуга. 1, 10 подковообразные фибулы, 2, 5 подвески, 3,4, 9 браслеты, 6, 7 бронзовые бусины, 8 кольцевидная фибула, 11 серьга, 12 стеклянная бусина, 13 височное кольцо. (AI 5100; LX, 27; LXII, 48; LX, 32, 21, 24, 26; LXI, 23, 34; LXI, 39; LXIV, 50, 57, 56. Масштаб указан для предметов 2 и 4, 3,9, остальные 1:1.)
	ТАБЛИЦА XIII Предметы из курганов в йыуга. 1,2, 6 браслеты, 3, 5 подковообразные фибулы, 4 височное кольцо, 7 обломок гривны, 8 обломок булавки, 9 обломок нагрудной цепи, 10 спиральки, 11 бронзовое колечко, 12 обломок браслета. (AI 5100: LXIV, 54, 55; LXVI, 358; LXV, 61; LXVI, 357; LXV, 60; LXVI, 172, 63, 64, 62, 62, 65. Масштаб указан для предметов 1 и 2,6, 7—9, остальные 1:1.)
	ТАБЛИЦА XIV Предметы из кургана LXVI в Иыуга. 1 подковообразная фибула, 2 подвеска, 3 цеподержатель, 4 жгут, 5, 6 браслеты, 7 фрагмент браслета. (AI 5100: LXVI, 80, 233, 281, 250, 246, 278, 66. Масштаб указан для предметов 3 и 4,5, 6, остальные 1 : 1.)
	Funde von der Ordensburg in Rakvere. 1 Hängegefäß für Händewaschen, 2 glasierter Krug, 3 Feldflasche, 4 rheinischer Krug, 5—7 Fragmente der rheinischen Keramik, 8 Messerscheide, 9 Zierplatte, 10 knöcherne Schachfigur, 11 knöcherner Würfel. (R 3681/A-l; 3666/A-52, 60; 3682/A-2, 3666/A-22, 187. 165, 183, 182.)
	TAFEL XVI Funde von der Ordensburg in Rakvere. I—41—4 Schlösser, s—B5—8 Tischmesser, 9—lo Streitäxte, 11 Bierfaßgriff, 12 Mauerhammer, 13 Sporn, 14, 15 Schwertklingenfragmente, 16 Pfeilspitze, 17—19 Armbrustbolzen. (R 3666/A-128; 3674/A-151; 3666/A-82—85, 61, 73, 193; 3674/A-148; 3666/A-98, 78—79; 3674/A-163, 164; 3666/A-70, 75.)
	TAFEL XVII 1. Tartu, Trasse I. Überreste des mittelalterlichen Ziegelgebäudes,
	2. Tartu, Trasse I. Brunnen mit der Balkeneinfassung und den Holzrinnen.
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	TAFEL XX Funde von der Tartuer Altstadt. 1 Lanzenspitze, 2 Schuhleiste, 3 Bodenfragment der rheinischen Kanne, 4 Fragment der Bütte, 5 Boden des Fäßchens aus Birkenrinde, 6 Warenplombe, 7 Kamm, 8 Schere, 9 Holzzapfen, 10, 11 frühe Scheibenkeramik. (KRPI Tartu 1981: 121, 546, 962, 876, 545, 771, 671, 710, 1353, 1399, 266.)
	TAFEL XXI Viljandi, Franziskanerkloster. Hypokaustum für die Heizung des Erdgeschosses.
	тарёь xxii Funde vom Franziskanerkloster in Viljandi. 1 Spiralfingerring, 2 Hängeblech, 3 Hufeisenfibelfragment, 4—B Schachfiguren. (KRPI Vi 81 IK: 14, 15, 16, 9, 10, 11, 12, 13. I—3 1,1:1, 4—B 1,3:1.)
	tAFEL XXIII l~6 Münzen, 7, 8 rheinische Keramik, 9 Porzellanpfeife, 10 Schnane, II Kachelfragment. (KRPI Ni 1981: 60, 64, 62, 61, 59, 66, 13, 15, 31, 26, 3.)

	ÜBER DIE UNTERSUCHUNGEN DES FRANZISKANERKLOSTERS IN VILJANDI
	Untersuchungsflächen auf dem Territorium des Franziskanerklosters in Viljandi.

	ARCHÄOLOGISCHE UNTERSUCHUNGEN AUF DEM FRIEDHOF DER NIKOLAIKIRCHE
	Grabungsflächen bei der Nikolaikirche. 1 des Jahres 1979, 2 des Jahres 1981, 3 Kapelle.
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	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ÜLDKOGU 1982. aasta 23. märtsi
	Pidev joon tähistab osakonna keskmist 1981. aastal, katkendjoon ajavahemikul 1976—1980, punktiirjoon akadeemia keskmist 1981. aastal, katkendlik punktiirjoon ajavahemikul 1976—1980.
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	Tööstuses ( ), ehituses ( ), kaubanduses ja ühiskondlikus toitlustamises ) rakendatud tööliste ja teenistujate keskmise kuupalga ning kolhoosnikute keskmise kuutöötasu hälve kõigi tööliste ja teenistujate keskmisest kuupalgast ( ).
	Рис. 1. Соотношение резерва производственных мощностей и диапазона их производительного использования, а при определении по действующей методике; б при определении по оптимальному уровню использования производственной мощности.
	Рис. 2. Зависимость активной части основных фондов (F) и валовой продукции (Q) от повышения уровня использования производственной мощности в механосборочном цехе «Ильмарине». а кривая роста стоимости активной части основных производственных фондов; б кривая роста объема валовой продукции.
	Рис. 3. Увеличение фондоотдачи в зависимости от повышения коэффициента использования производственной мощности в механосборочном цехе «Ильмарине». а кривая изменения фондоотдачи в зависимости от повышения коэффициента использования мощности; б кривая изменения удельной экономической эффективности в зависимости от повышения коэффициента использования мощности.
	Рис. 1.
	■ Рис. 2.
	Рис. 3,
	Рис. 1. План Новгорода с указанием древнейших концов и раскопов. Концы: I Славенский, II Неревский, 111 Людин. Раскопы: 1— на Славне 1932—1937 гг., 2 на Ярославовом Дворище в 1938 и 1939 гг., 3 на Ярославовом Дворище 1947—1948 гг., 4 на валу, 5 Чудинцовский, 6 Неревский, 7 Ильинский, 8 Буйный, 9 Готский, 10 Славный, 11 Тихвинский, 12 Михайловский, 13 Торговый, 14 на Кировской ул., 15 Рогатицкий, 16 Людогощин, 17 на валу, 18 Варварин, 19 Троицкий, 20 Козмодемьянский, 21 Дмитриевский.
	Рис. 2. Остатки мастерской художника 12 в. на Троицком раскопе. На переднем плане мостовая Черницыной улицы.
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	Рис. 4. Бронзовый оклад иконки.
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	Схема расчета совокупной общественной значимости изобретения и технического новшества (графико-аналитический метод); tлим расчетный период, предусмотренный законодателем при исчислении авторского вознаграждения
	Eesti NSV Riikliku Kunstiinstituudi õppeekspeditsioonide marsruudid
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	Joon. 1. Põhjapõdranahast umbkasukas (nn. maalets) ja tema lõikeskeem. Murmanski obl., Lovozero raj., Lovozero k. A. Leškini ja M. Raidma joonistused 1978.
	Joon. 2. Lapi mehe vöö pussitupega (fragment). Murmanski obl., Lovozero raj., Lovozero k. R. Treimuti joonistus 1978.
	Joon. 3. Riidest peakoti lõikeskeem. M. Raidma joonistus 1978.
	Joon. 1. Koolalapi koda (sõrestik). Murmanski obl., Lovozero raj., Seidjavri к. K. Roometi joonistus 1978.
	Joon. 2. Koolalapi sammasait ja selle vaated. Murmanski obl., Lovozero raj Motka к. M. Zolgi foto, K. Roometi joonistus 1978.
	Joon. 1. Vana-Zalavruga kaljujooniste keskne pannoo (V. Ravdonikase järgi)
	Joon. 2. Fragment Uus-Zalavruga 4. grupi kesksest pannoost (J. Savvatejevi järgi)
	Joon. 3. Uus-Zalavruga 12. grupi keskne pannoo (J. Savvatejevi järgi).
	Kaljujoonistest kontaktkoopiate valmistamine. K. Põllu foto 1978.
	Joon. 1. Handi rõhtpalkelamu: a otsvaade, b külgvaade, c põhiplaan, d pikilõige, e ristlõige. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Hantõ-Muži к. E. Tammi joonistus 1979.
	Joon. 2. Handi magamislavats. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. L. Malini joonistus 1979.
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	Joon. 4. Kalevist jalatsikott. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. L. Malini joonistus 1979.
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	Joon. 5. Nahatöötlemisvahendid, valmistatud 1975. a.: a puust kaapimisalus, b nahakaabits. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. L. Malini joonistus 1979. Joon. 6. Handi kasetohust häll: a eestvaade, b tagantvaade unelinnu kujutisega, Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi k. L. Malini joonistus 1979.
	Joon. 7. Komi häll: a otsvaade, b külgvaade, c pealtvaade. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. L. Malini joonistus 1979.
	Joon. 8. Puust kala- ja lihakauss. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi joonistus 1979,
	Joon. 9. Handi paat. a külgvaade, b eestvaade, c vasak küljelaud (vaade seestpoolt), d vasak kinnitusliist, e põhjalaud (vaade pealtpoolt), f põhjalana ristlõiked, g põhjalana pikilõige, h parempoolne kinnitusliist, i parempoolne küljelaud (vaade väljastpoolt), j õmbluse ristlõiked: jt seestpoolt, /2 väljastpoolt. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi joonistus 1979.
	Joon. 10. Vibupuur. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к L. Ontoni joonistus 1979.
	Joon. 11. Handi noapakk. L. Malini joonistus.
	Joon. 12. Samaanitrurnm: a otsvaade, b tagantvaade, c karkass pealtvaates (numbrid tähistavad traadile aetud sõrmuste arvu), d karkassi külgseina ristlõige. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi k. L. Malini joonistus 1979.
	Joon. 1. Handi naise suvekuub, valmistatud 1974. a. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. R. Treimuti joonistus 1979.
	Joon. 2. Handi suvesaabas ja suss. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Raidma joonistus 1979.
	Joon. 3. Handi poisi talvekasukas (nn. maalets) koos selle peal kantava kattesärgiga, valmistatud 1977. a. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. M. Raidma joonistus 1979.
	Joon. 4. Handi tütarlapse talvekasukas ja selle lõikeskeem. Kaelust kaunistab alumiiniumist kett kellukeste ja rahadega. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. A. Leškini joonistus 1979.
	Joon. 5. Handi mehe talvesaapad ja nende lõikeskeem. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. H. Ojavere joonistus 1979.
	Joon. 6. Handi naise valepatsi dega soeng (N. Prõtkova järgi)
	Joon. 7. Handi naise kaelaehe. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. A. Leškini joonistus 1^29.
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	Joon. 1. Handi hauaehitis ja kirstuks kasutatud, mahasaetud otstega paat. Jamali Nee netsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi joonistus 1979. Joon. 2. Hauaehitise konstruktsioon: a külgvaade, b otsvaade, c katuse tugivitsad, d laudkatus, e katusealune kasetohutükkidest kokkuõmmeldud kate, f tugitala, g küljeja otsalauad. M. Zolgi joonistus 1979.
	Joon. 3. Sammasait, milles hoitakse ebaloomulikul teel surnud inimese hinge kehastavat nukku: a ura-ait, b külgvaade, c otsvaade, d laudkatus e katusealune kasetohutükkidest kokkuõmmeldud kate, f tugitala, g küljeja otsalauad, h luuk, i põhi ja risttugitala. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj.., Ovgordi к. M. Zolgi joonistus 1979.
	Joon. 4. Ura-nukk. M- Zplgi joonistus 1979.
	Joon. 5. Võtvožgordi ага-koha plaan: а ага-ait (aidas nr. 4 leidus šamaanitrumm), ö kõdunenud aida sambad, c lõkkease, d külast tuleku suund, jalgrajad, e mets. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Zolgi joonistus 1979.
	Joon. 6. Ovgordi küla ura-koha plaan: a ura-ait (aidad nr. I, 2, 3 asuvad lääne suunas 80 m kaugusel), b hauaehitis, c lõkkease, d kummulipööratud regi, e jõe äärest tuleku suund, jalgrajad, f võsa, g suured puud, mille okstel rippus riideribasid. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi joonistus 1979.
	Joon. 7. Võtvožgordi küla ohvrihiie plaan: asammasait, b tulease, c laud rituaalsete toitude jaoks, d külast tuleku suund, jalgrajad, e mets; KA lagendikul kasvav kask. LE lagendikul kasvav lehis, millesse on rinnakõrgusele lõigatud saarmakujutis, KU lagendikul kasvav kuusk; 1 kuuse lõunaküljel 2 m kõrgusel 8 puulusikat, idaküljel 2 lusikat ja 3 tühja pudelit, 2 kuuse alumistel okstel ja maas põdrasarved. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Zolgi joonistus 1979.
	Joon. 1. Obiugrilaste vanim ornament (V. Tšernetsovi järgi).
	Joon. 2. Lintornament (V. Tšernetsovi järgi).
	Joon. 3. Medaljonornament. Pealtvaates loomakujundite areng (V. Tšernetsovi järgi).
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	Joon. 4. Medaljonornament. Külgvaates linnukujundite areng (V. Tšernetsovi järgi). Joon. 5. Kaheteljelisel sümmeetrial põhinev ornament (V. Tšernetsovi järgi).
	Joon. 6. Handi naise talvekasukas, valmistatud 1975. а.: a eestvaade, b tagantvaade, c parema hõlma ornament, d parema hõlma punutud kaunistuspael, e hõlmakinnis, / käisekaunistus, g selja horisontaalornament, h selja vertikaalornament, i külje vertikaalornament. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Hantõ-Muši к. K. Vaarandi joonistus 1979.
	Joon. 1. Udmurdi majapidamine (ehitatud 1940. a.): 1 õu, 2 katusega kaetud värav, 3 elamu, 4 esik, 5 ait, 6 laut, 7 kuur, 8 kultusehitis, 9 suitsusaun. Udm. ANSV Malopurginski raj., Bobja-Utša k. Ü. Peili joonistus 1980.
	TAHVEL I
	1. Talverõivastuses lapi mees: pealmise puuvillase kattesärgi all on pohjapõdranahkne umbkasukas. Murmanski obl., Lovozero raj., Lovozero к. M. Zolgi foto 1978. 2. Lapi mees riidest peakotiga. Murmanski obl., Lovozero raj., Motka k. M. Zolgi foto 1978.
	Joon. 1. Udmurdi majapidamine (ehitatud 1940. a.): 1 õu, 2 katusega kaetud värav, 3 elamu, 4 esik, 5 ait, 6 laut, 7 kuur, 8 kultusehitis, 9 suitsusaun. Udm. ANSV Malopurginski raj., Bobja-Utša k. Ü. Peili joonistus 1980.
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	1. Talverõivastuses lapi mees: pealmise puuvillase kattesärgi all on põhjapõdranahkne umbkasukas. Murmanski obl., Lovozero raj., Lovozero к. M. Zolgi foto 1978. 2. Lapi mees riidest peakotiga. Murmanski obl., Lovozero raj., Motka к. M. Zolgi foto 1978.
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	1. Meeste karusnahksed saapad. Murmanski obk, Lovozero raj., Lovozero к. M. Raidma foto 1978. 3. Lapi mehe talvemüts. Lovozero koduloomuuseum. M. Raidma joonistus 1978. 2. Lapi abielunaise peakate. Murmanski gbl., Lovozero raj., Lovozero к. M. Zolgi foto 1978.
	TAHVEL II! 1. Koolalapi koda Seidjavri idakaldal. Murmanski obl., Lovozero raj., Seidjavri k. M. Zolgi foto 1978.
	2. Lapi iupa-tüüpi elamu Seidjavri idakaldal. Murmanski obl., Lovozero raj., Seidjavri k. M. Zolgi foto 1978.
	TAHVEL IV 1. Kuuseokstest varje Seidjavri läänekaldal. Murmanski obk, Lovozero raj., Seidjavri läänekallas. M. Zolgi foto 1978.
	2, Püsilõkke tuulevari. Murmanski obk, Lovozero raj., Seidjavri к. M. Zolgi foto 1978.
	TAHVEL V
	1. Kolm suusatajat. Fragment Vana-Zalavruga keskse pannoo vasakpoolsest ülemisest nurgast. M. Antsoni koopia 1978. 2. Jahistseen. Fragment Uus-Zalavruga 4. grupi kesksest pannoost. V. Soa koopia 1973.
	J w > X < н oo 05 03 'Он о о 03 О со > СЛ О О С с оз CU ел О) (Л с/) о 'си о I—< tuO 03 Ь£) t—< > 03 03 N ел Z 3 X *С (D Е Ь/D 03 ’С 03 03 оз >
	TAHVEL VII 1. Kasetohust kattega püstkojad handi suvises kalastuskohas Sõnja jõe kaldal. M. Zolgi ifoto 1979.
	2. Ornamenteeritud kasetohust karp. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi foto 1979,
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	2. Handi naise helmestest rinna- ja randmeehted. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi foto 1979.
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	1. Hantõ Muži küla ainuke wra-ait. Jamali Neenetsi auton. ringk., Suroškarõ raj., Hantõ-Muži к. M. Zolgi foto 1979. 2. Ovgordi kiila ura-ait nr. 2. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL XI
	L Ovgordi küla ura-ait nr. 5. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к M. Zolgi foto 1979. 2. Ovgordi küla ura-ait nr. 15, tagaplaanil nr. 16. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõš karõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL XII 1. Ovgordi küla ura-ait nr. 19. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. M. Zolgi foto 1979.
	2. Võtvožgordi küla ohvrihiie sammasait rituaalsete esemete hoidmiseks. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL XM Võtvožgordi küla ohvrihiies lehisetüvesse lõigatud saarmakujutis. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL XIV 1 handi käsitöökarp (valmistatud 1968. a. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. R. Treimuti joonistus 1979), la käsitöökarbi pinnalaotus, 2 käsitöökott (Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. R. joonistus 1979), 3 kasetohust häll tagantvaates (Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Raidma joonistus 1979).
	TAHVEL XV I. Tänavafronti ulatuv elamu. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša к. V. Aaviku foto 1980.
	2. Udmurdi elamu tänavapoolsed aknad, Udm. ANSV, Jukamensk. K. Põllu foto 1980,
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	TAHVEL XVIII I. Udmurdi neiu müntide ja kauriteokarpidega ehitud müts. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuscum. K. Põllu foto 1980.
	2. Udmurdi naise rahvarõivas 19. saj. lõpul. Foto raamatust: Климов К. Удмуртское народное ткачество. Ижевск, 1979.
	TAHVEL XIX 1. Taimornamentikaga käevõru. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. M. Zolgi foto 1980.
	2. Udmurdi (bessermani) õlalint. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino k. M. Zolgi foto 1980.
	TAHVEL XX Bessermani naine rahvarõivais. Udm. ANSV., Jukamenski raj., Turtšino к M Zolgi foto 1980.
	TAHVEL XXI ▲ 1. Udmurdi vankri istekorv. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi k. A. Pärensoni foto 1980.
	2. Ühest puutüvest väljaraiutud tool. Foto raamatust: Крюкова T. A. Удмуртское народное изобразительное искусство. Ижевск—Ленинград 1973.
	TAHVEL XXII Udmurdi tarbeesemeid; 1 uhmer ja uhmrinui. Udm. ANSV, Juikamenski raj., Jertemi k. R. Brisloli joonistus 1980; 2 ühest puutüvest õõnestatud nn. lapsehoidja. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. R. Bristol! joonistus 1980; 3 kartulipurustamismasin, valmistatud 1942. a. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. A. Pärensoni joonistus 1980; 4 pesupali ja kurikas. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. A. Pärensoni joonistus 1980.
	TAHVEL XXIII Udmurdi tarbeesemeid; 1 kasetohust punutud soolatops. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põškcti külamuuseum. R. Bristoli joonistus 1980; 2 seljas kantav niinekoorest häll. Udm. ANSV Vabariikliku Koduloomuuseumi Glazovi filiaal. R. Vaiksoo joonistus 1980; 3 puidust padjatugi. Udm. ANSV Vabariikliku Koduloomuuseumi Glazovi filiaal. R. Vaiksoo joonistus 1980; 4 viljatuulamiskühvel. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. R. Bristol! joonistus 1980; 5 oksast käepidemega kulp. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. R. Bristol! joonistus 1980.
	1. Kahepealise linnu ja pardiloibade kujutisega ripats 11. sajandist. Kõrgus 6,7 cm (V. Oborini järgi).
	2. Kolme karupeaga plaat. 5.—7. sajand. Kõrgus 9,1 cm (V. Oborini järgi).
	TAHVEL XXV 1. Podrapeakujüline otsik. 7.-8. sajand. Kõrgus 3,1 cm (V. Oborini järgi).
	2. Kahe vastassuunas vaatava hobusepea ja kellukestega ripats. 9.—10. sajand. Kõrgus 7,1 cm (V. Oborini järgi).
	TAHVEL XXVI Permi metsloomastiilis plaate 5.—8. sajandist (L. Gribova järgi): 1 tiibade ja põdrapeakujuiise peakattega inimene, kes seisab sisalikul; 2 kolme peaga lind, kelle rinnal on inimnäo kujutis; 3 sisalikutaolisel olendil seisvad põdrad, kolle peas istuvad linnud.
	Joon. 2. Kahekorruseline rõduga ait: a eestvaade, b lõige A—А, c põhiplaan. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Jertemi k. R. Vaiksoo joonistus 1980,
	Joon. 3. Metsarnesilp: a eestvaade, b lõige A—A, c otsvaade, d põhiplaan; 1 mesiniku puhkeruum, 2 katusealune. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša' k.' R. ' Vaiksoo joonistus 1980.
	Joon. 1. Vanemat tüüpi udmurdi särkkleit. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino k. R. Tombergi joonistus 1980.
	Joon. 2. Vanemat tüüpi valgel linasel särkkleidil kantav tikitud rinnaesine. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. E. Riso joonistus 1980.
	Untitled
	Joon. 3. Neiu vanemat tüüpi särkkleit, valmistatud 20. saj. algaastail. Kirovi obl., Uninski raj., Sibiri k. Udmurdi ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. E. Ilveste joonistus 1980.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 4. Uuemat tüüpi särkkleit, valmistatud 20. saj. algaastail. Udm ANSV, Malopurginski raj., Bõbja-Utsa к. H. Saarnaki joonistus 1980. Joon. 5. Linnalike elementidega särkkleit, valmistatud 20. saj. algaastail Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi к. H. Saarnaki joonistus 1980
	Joon. 6. Vanemat tüüpi linane suvekuub. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 7. Uuemat tüüpi suvekuub. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Jertemi к. T. Annioni joonistus 1980.
	Joon, 8. Villasest riidest pealiskuub. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Jertemi к. E. Riso joonistus 1980.
	Joon. 9. Mehe pulmasärk, valmistatud 1880. a.; a ornament õlal ja varrukasuus, b krae ja rinnalõhiku ornament. Kirovi oblast, Uninski raj., Petrovka k. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. R. Tombergi joonistus 1980.
	Joon. 10. Udmurdi neiu laubaside. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. M. Krossi joonistus 1980.
	Joon. 11. Udmurdi naise kolmnurkne pearätik. Udm. ANSV Vabariikliku Koduloomuu seumi Glazovi filiaal. T. Annioni joonistus 1980.
	Joon. 12. Taimornamentikaga käevõru (pinnalaotus). Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša к. V. Aaviku joonistus 1980.
	Joon. 1. Bessermani naise valgest linasest riidest särkkleit: a allääre ornament, b varruka ornament. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino k. R. Tombergi joonistus 1980.
	Joon. 2. Kinniselõhikut ääristav tikand. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino к. M. Krossi joonistus 1980.
	Joon. 3. Uuemat tüüpi punasepõhjaline ruuduline särkkleit, valmistatud 1900. a. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi ik. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 4. Bessermani naise ülerõivas: a allääre ornament, b hõlma ääre ornament. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 5. Põll; a rinnaesise ornament, b allääre ornament. Udm. ANSV, Juka menski raj., Põšketi külamuuseum. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon 6. Bessermani naise pidulik peakate. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. E. Ilveste joonistus 1980
	Joon. 7. Bessermani naise pearätile. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi k. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 1. Veelinnukujuline soolatoos, valmistatud 19 saj. lõpul (T. Krjukova järgi).
	Joon. 2. Kangasteljed. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. A. Pärensoni joonistus 1980.
	Joon. 3. Kasetohust nõu. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. H. Saarnaki joonistus 1980.
	Joon. 1. Sisalikutaolisel olendil seisev põdrapeadest ümbritsetud inimfiguur. 7. saj. (L. Gribova järgi).
	Joon. 2. Karjala tikand (B. Rõbakovi järgi).
	Joon. 3. Aknapiirde ornament (I. Makovetski järgi).
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	Рис. 2. Изолинии прибыли (руб.) с 1 м2 площади погашаемых запасов в координатах потерь руды по мощности Пв и площади Пг. h высота выемки (с округлением до 0,05 м)\ А, В сравниваемые варианты.
	Рис. 3. Изолинии срока службы рудника (лет) в координатах потерь руды по мощности Пв и площади Пг; А, В сравниваемые варианты.
	Untitled
	Принципиальная схема расчета перспективного плана капитального ремонта жилищного фонда.
	Рис. 1. Схема-анкета для школьников из межнациональных семей. I имя ребенка; 2 имя и отчество отца; 3 имя и отчество матери; 4—5 имя и отчество родителей отца; 6—7 имя, отчество и фамилия родителей матери.
	Рис. 2. Первый тип семьи (муж местный эстонец, жена приезжая русская). 1 домашний язык; 2 владение эстонским языком; 3 пища, приготовляемая в семье; 4 билингвизм ребенка; 5 выбранное для ребенка имя; 6 выбранная родителями школа; 7 национальное самоопределение ребенка.
	Рис. 3. Второй тип семьи (муж приезжий русский, жена местная эстонка). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 4. Третий тип семьи (один из супругов местный русский, другой местный эстонец). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рнс. 5. Четвертый тип семьи (оба супруга смешанного, эстонскорусского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 6. Пятый тип семьи (один из супругов эстонец, другой смешанного, эстонско-русского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 7. Шестой тип семьи (один из супругов русский, другой смешанного, эстонско-русского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 8. Седьмой тип семьи (один из супругов приезжий эстонец, другой смешанного, эстонско-русского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 9. Восьмой тип семьи (один из супругов приезжий эстонец, другой русский). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
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	Arheoloogilised ekspeditsioonid 1981. aastal. Археологические экспедиции 1981 года. Archäologische Expeditipnen 1981.
	Abb. 1. 1981 in der Umgebung von Valjala inspizierte archäologische Denkmale. Д Gräberfeld, X Schalenstein, ф Wallburg von Valjala.
	Abb. 2. Archäologische Denkmale von Kõpu. 1 Wege, 2 Sied lung, 3 Steingrab, 4 Eisenverhüttungsstelle.
	Abb. 3. Quarz- (/, 2,4) und Feuersteingeräte (3, 5) vom Siedlungs platz in Kõpu. (AI 5150: 66, 24, 57, 4, .5.)
	Abb. 1. Schema der Ordensburg von Rakvere. 1 Innenhof, 2 Vorhof, 3 Osttor, 4 Nordtor, 5 Westturm, 6 Südwestturm, 7 Südostturm, 8 Holzkonstruktion unter der Südmauer des Konventshauses.
	Abb. 2. Profilspiegel der Scheibengefäße von Rakvere.
	Abb. 1. Lage der Untersuchungsflächen in Tartu. 1 gänzlich untersuchte Kulturschicht, 2 in oberen Horizonten untersuchte Kulturschicht, 3 nichtuntersuchte Flächen.
	Abb. 2. Profilspiegel der Keramik von Tartu. I—4, 7—9 Trasse 11, 5, 6 Trasse I, 10, 11 Trasse IV.
	Abb. 3. Fragment des in Rahmenkonstruktion angelegten Gebäudes in Tartu (Trasse II).
	Abb. 4. Querschnitt des Balkenweges in Tartu (Trasse V)
	TAFEL 1 Funde aus den Grabstätten von Saaremaa und Hiiumaa. 1 Bootaxt von Mäemoisa, 2 Ziernadelfragment von Kõnnu, 3—12 Tongefäßscherben von Kõpu Kõneste. (S; AI 5151; AI 4604: 6, 10, IÖ, 11, 1, 10, 10, 11, 1.)
	TAFEL II !• Steinkistengrab II von Kõpu Pihla von Südosten gesehen
	2. Steinkiste im Grab II von Kõpu Pihla.
	TAFEL 111 1. Steinzeitlicher Siedlungsplatz in Kõpu von Nordwesten gesehen.
	2. Feuerstelle auf dem Siedlungsplatz in Kõpu von Süden gesehen.
	TAFEL IV 1. Tarandgrab von Proosa im Untersuchungszustand von Süden gesehen.
	2. Tarandgrab von Proösa nach der Restaurierung von Südosten gesehen.
	TAFEL V Funde aus dem Tarandgrab von Proosa. 1 Fibel, 2—4 Fragmente der Armbrustfibeln, 5 Feuerstein, 6 Armring, 7—ll Spiralfingerringe, 12 Tongefäßscherbe. (TLM 18359: 1, 31; 18358: 30, 2, 25, 4; 18359:22; 18358: 32, 5, 27; 18359:23; 18358:16. I—4, 6—ll Bronze, 5 Stein; I—s, 5 1:2; 4, 6—12 1:1.)
	ТАБЛИЦА VI Общий вид раскопа курганов 13 и 14 в Лаоссина (вид с юга).
	ТАБЛИЦА VII 1. Погребение II в кургане 13 в Лаоссина, на глубине 1 м от поверхности насыпи (вид с запада).
	2. Останки животного на дне ямы вышеуказанного погребения.
	TAFEL VIII 1. Tarandgrab in Taebla von Südosten gesehen.
	2. Steinpflasterung des Tarandgrabes in Taebla.
	ТАРЁь ÜC 1. Ausgrabungen in Uugla.
	2, Steingrab in Uugla von Westen gesehen.
	TAFEL К Funde von Uugla. 1 Bronzeschmuck, 2 Bruchstück eines Glasschmuckes, 3 Schelle, 4 Anhänger, 5 Klappwaage, 6 Gewich/e, 7 Gürtelbeschläge, 8 Riemenzunge, 9 Sense. (AM 528; 25, 72, 56, 20, 130, 85, 9?, 17, 37, 91, 120, 41. 9 1:3, alle anderen 1:1.)
	ТАЁЛЙЦА xl Предметы из курганов в Йыуга. I бронзовая бусина, 2, 6 браслеты, 3, 7 височные кольца, 4, 8 подковообразные фибулы, 5 серп, 9 подвеска. (А1 5100; LIII, 3,4; LIV, 7; LIU, 5; LVII, 16; LIII, 2; LVI, 11; LX, 22. Масштаб указан для предметов 5,6, остальные 1:1.)
	тАблиЦа xii Предметы из курганов в Йыуга. 1, 10 подковообразные фибулы, 2, 5 подвески, 3,4, 9 браслеты, 6, 7 бронзовые бусины, 8 кольцевидная фибула, 11 серьга, 12 стеклянная бусина, 13 височное кольцо. (AI 5100; LX, 27; LXII, 48; LX, 32, 21, 24, 26; LXI, 23, 34; LXI, 39; LXIV, 50, 57, 56. Масштаб указан для предметов 2 и 4, 3,9, остальные 1:1.)
	ТАБЛИЦА XIII Предметы из курганов в йыуга. 1,2, 6 браслеты, 3, 5 подковообразные фибулы, 4 височное кольцо, 7 обломок гривны, 8 обломок булавки, 9 обломок нагрудной цепи, 10 спиральки, 11 бронзовое колечко, 12 обломок браслета. (AI 5100: LXIV, 54, 55; LXVI, 358; LXV, 61; LXVI, 357; LXV, 60; LXVI, 172, 63, 64, 62, 62, 65. Масштаб указан для предметов 1 и 2,6, 7—9, остальные 1:1.)
	ТАБЛИЦА XIV Предметы из кургана LXVI в Иыуга. 1 подковообразная фибула, 2 подвеска, 3 цеподержатель, 4 жгут, 5, 6 браслеты, 7 фрагмент браслета. (AI 5100: LXVI, 80, 233, 281, 250, 246, 278, 66. Масштаб указан для предметов 3 и 4,5, 6, остальные 1 : 1.)
	Funde von der Ordensburg in Rakvere. 1 Hängegefäß für Händewaschen, 2 glasierter Krug, 3 Feldflasche, 4 rheinischer Krug, 5—7 Fragmente der rheinischen Keramik, 8 Messerscheide, 9 Zierplatte, 10 knöcherne Schachfigur, 11 knöcherner Würfel. (R 3681/A-l; 3666/A-52, 60; 3682/A-2, 3666/A-22, 187. 165, 183, 182.)
	TAFEL XVI Funde von der Ordensburg in Rakvere. I—41—4 Schlösser, s—B5—8 Tischmesser, 9—lo Streitäxte, 11 Bierfaßgriff, 12 Mauerhammer, 13 Sporn, 14, 15 Schwertklingenfragmente, 16 Pfeilspitze, 17—19 Armbrustbolzen. (R 3666/A-128; 3674/A-151; 3666/A-82—85, 61, 73, 193; 3674/A-148; 3666/A-98, 78—79; 3674/A-163, 164; 3666/A-70, 75.)
	TAFEL XVII 1. Tartu, Trasse I. Überreste des mittelalterlichen Ziegelgebäudes,
	2. Tartu, Trasse I. Brunnen mit der Balkeneinfassung und den Holzrinnen.
	TAFEL XVIII 1. Tartu, Trasse I. Mit der Birkenrinde bedecktes Kanalisationsrohr.
	2. Tartu, Trasse 111. Brunnen mit der Holzeinfassung.
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	TAFEL XX Funde von der Tartuer Altstadt. 1 Lanzenspitze, 2 Schuhleiste, 3 Bodenfragment der rheinischen Kanne, 4 Fragment der Bütte, 5 Boden des Fäßchens aus Birkenrinde, 6 Warenplombe, 7 Kamm, 8 Schere, 9 Holzzapfen, 10, 11 frühe Scheibenkeramik. (KRPI Tartu 1981: 121, 546, 962, 876, 545, 771, 671, 710, 1353, 1399, 266.)
	TAFEL XXI Viljandi, Franziskanerkloster. Hypokaustum für die Heizung des Erdgeschosses.
	тарёь xxii Funde vom Franziskanerkloster in Viljandi. 1 Spiralfingerring, 2 Hängeblech, 3 Hufeisenfibelfragment, 4—B Schachfiguren. (KRPI Vi 81 IK: 14, 15, 16, 9, 10, 11, 12, 13. I—3 1,1:1, 4—B 1,3:1.)
	tAFEL XXIII l~6 Münzen, 7, 8 rheinische Keramik, 9 Porzellanpfeife, 10 Schnane, II Kachelfragment. (KRPI Ni 1981: 60, 64, 62, 61, 59, 66, 13, 15, 31, 26, 3.)
	Untersuchungsflächen auf dem Territorium des Franziskanerklosters in Viljandi.
	Grabungsflächen bei der Nikolaikirche. 1 des Jahres 1979, 2 des Jahres 1981, 3 Kapelle.
	Pidev joon tähistab osakonna keskmist 1981. aastal, katkendjoon ajavahemikul 1976—1980, punktiirjoon akadeemia keskmist 1981. aastal, katkendlik punktiirjoon ajavahemikul 1976—1980.
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